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ÚVOD

V současné době dochází vlivem technického rozvoje ke zkracování životního cyklu
produktů a tím i ke zvýšení potřeby inovací, která ovlivňuje základní prvky chodu firmy.

Před padesáti lety byla odhadována délka životního cyklu farmaceutických výrobků
kolem 25 let, dnes je odhadována maximálně na 8 let. U potravin došlo ke zkrácení cyklu ze
17 na 4 roky, u kosmetiky ze 13 na 3 roky atd. Dochází ke zkracování doby, po kterou je
možné čerpat výhod a vyšších zisků z titulu nového produktu či technologie a zároveň roste
tlak na další investice do výzkumu a vývoje. U výše uvedených faktorů dochází ke změnám
nových metod a postupů ve všech odvětvích průmyslových podniků. [7]

Hodnotová analýza je jednou z metod využívaných pro inovaci produktů.

Hodnotová analýza byla vytvořena jako nová metoda se zaměřením na odhalení
nepotřebných nákladů výrobku. Výborných výsledků dosahuje logickým a jednoduchým
postupem. [3]

Aby hodnotová analýza dosahovala lepších výsledků, je nutno zefektivňovat její průběh.
Toho je možné dosáhnout například jejím spojením s metodami využívanými v ostatních
oblastech. Jednou z oblastí je průmyslové inženýrství, které je rozděleno do čtyř základních
skupin, kde je následně každá skupina specifická svými typickými metodami, které budou
důkladně rozepsány v práci.

Cílem této práce je návrh propojení hodnotové analýzy s metodami průmyslového
inženýrství, což by mělo vést ke zvýšení efektivnosti hodnovoté analýzy
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1 CHARAKTERISTIKA HODNOTOVÉ ANALÝZY

1.1 Historie hodnotové analýzy
Kořeny hodnotové analýzy sahají v USA již na konec druhé světové války, kde byla
použita ve firmě General Electric, Co. Na počátku 60. let 20. století se začala zavádět
do firem ve Velké Británii. Krátce nato byla použita i v Austrálii. Požadavky válečného
námořnictva USA si vyžádaly uplatnění této metodiky, již ve fázi navrhování nových
výrobků – válečných lodí. Jedním ze spoluzakladatelů byl L. D. Miles. Tento proces,
předvýrobní etapa života výrobků, se začal nazývat hodnotové inženýrství.

Do Československa se hodnotová analýza dostala ve spolupráci tehdejšího oddělení
racionalizace a Ing. Bořivoje Odstrčila po jeho návratu z USA. Byl zaměstnaný na brněnském
pracovišti VUSTE, kde byla prakticky použita a následně trvale zavedena hodnotová analýza.
V roce 1965 byla analýza zavedena v podnicích ADAST Adamov, VAGÓNKA Poprad
a samozřejmě ŠKODA Plzeň. V letech 1965 – 1967 byla uspořádána řada školení
ve spolupráci VUSTE, zejména brněnského pracoviště a DT ČSVTS v Bratislavě, která
zajistila rozšíření této metodiky, zejména ve strojírenství. Byl vypracován tzv. „program
pracovního výcviku v hodnotové analýze“. Tento první pracovní výcvik byl proveden v roce
1969 pro Uničovské strojírny. Spolupráce týmu, vyšší aktivní forma velely rychle k tomu, že
vznikl zájem o hodnotové inženýrství, o využití této metody ve fázi vývoje i technické
přípravy nových výrobků. Rozšiřování výpočetní techniky vedlo ke zrychlení a zpřesnění
analýz nákladů a zároveň k dalšímu rozvoji metod multikriteriálního komplexního hodnocení.
Pokud jsme porovnali výkonnost a přesnost postupů analýzy, hodnocení variant řešení,
docházelo k projevení relativně nízké efektivnosti technik tvořivého výsledku. Byla zkoušena
řada technik a spolupracující podniky např. ŠKODA Plzeň a Přerovské strojírny se zaměřily
na využívání metodiky TRIZ/ARIZ - tvorba řešení inovačních zadání. Došlo k zlepšení
analýzy zadání úloh, došlo k zlepšení kvality navrhovaných řešení, zvýšil se počet
přihlašovaných vynálezů. Vzrostl rozsah i náročnost zvládnutí metodiky hodnotového
inženýrství.
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1.2 Pojem „hodnota“

Pojem „hodnota“ je velmi široký. Již při vyhledávání tohoto pojmu v různých
encyklopediích a slovnících nalezneme spoustu definic. Pokud zadáme do vyhledávače
pojem „hodnota“, najdeme mnoho zdrojů, kde si můžeme nechat vyložit tento pojem. Objeví
se nám nejen encyklopedie, ale i různé odborné portály, řešící tuto záležitost. Jako další zdroj
pro vyhledávání byly využity klasické odborné knihy.

� „Hodnoty jsou výsledky, případně měřítka hodnocení. V přírodních vědách
se hodnotou obvykle míní číselný výsledek měření, údaj měřicího přístroje. Podobně
v ekonomii se hodnotou míní to, co lze vyjádřit cenou (směnná hodnota). V běžné řeči a
ve filosofii znamenají to, čeho si jednotlivci nebo skupiny váží, cení, za co jsou ochotni něco
obětovat, případně zaplatit.“ [12]

Pojmem hodnota mnoho lidí rozumí velmi mnoho různých věcí, protože termín hodnota
se používá v různých významech. Kromě toho si ho lidé často zaměňují s pojmem náklady a
cena. Ve většině případů znamená hodnota pro výrobce něco celkem jiného než pro
spotřebitele. Kromě toho jistý výrobek může mít pro spotřebitele různou hodnotu, a to
v závislosti od času, místa a použití. Hodnota je tedy široký pojem. Rozděluje se na několik
druhů, z kterých každý je definovatelný. Často se dělí na čtyři druhy, které uvedu dále.
Při hodnotových studiích jsou pro nás důležité první dva druhy [3]

� Užitková hodnota – určují jí vlastnosti a kvalitativní znaky výrobku, činnosti nebo
služby.

� Hodnota osobní obliby – jsou to vlastnosti, charakteristické rysy anebo přitažlivost
výrobku, které vyvolávají dojem, že ho chceme vlastnit.

� Nákladová hodnota – představuje množství práce, materiálu a různých jiných nákladů,
potřebných na výrobu výrobku.

� Výměnná hodnota – tuto hodnotu určují vlastnosti anebo kvalitativní znaky, které nám
umožňují vyměnit náš výrobek za něco jiného, co potřebujeme.

Hodnota neexistuje sama od sebe, ale určuje ji mnoho činitelů, při zjišťování a vylučování
neužitečných nákladů je možno hodnotu s úspěchem použít na určení přiměřenosti skutečných
nákladů. Hodnota je tu definována jako minimální suma peněz, která se musí vynaložit na
nákup a nebo výrobu výrobku, aby se vytvořili příslušné činitele užitkové hodnoty a hodnoty
osobního ocenění. [3]

� Pojem – „value” je chápán právě jako poměr funkčnosti a nákladů, i když je do češtiny
(a i do jiných jazyků) překládán jako hodnota. Z hlediska významu tohoto pojmu v angličtině
je value „hodnota“ pevně tkvící ve věci samé (číselná, jmenovitá) a v tomto smyslu je také
používána jako cena, ocenění, význam, přesné označení, nebo pro světelnost,
skvělost (barvy), barevný tón, případně i v hudbě pro trvání tónu. [2]

Následně se dozvíme, že „hodnotu“ si lze nechat vysvětlit pokaždé úplně jinak, záleží
nám na dělení. To můžeme třídit na hodnoty ve filosofii, sociologii hodnot a univerzální
hodnoty. Jelikož český jazyk je velmi bohatý na slovní zásobu, lze ho také využít v různých
oborech. Jednou ho můžeme použít v ekonomice, kde pro pojem „hodnota“ je ekvivalentní
k slovu cena, dále pak např. v matematice, kde se vyskytuje jako údaj, který je odborně
vyhodnocen či změřen nebo dokonce jej lze nalézt i v etice.
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Pro pojem hodnota budeme uvažovat definici podle p. Dostála a kol. z roku 2009. [2]

1.3 Pojem „analýza“

Pojmem „analýza“ (z řec. Ana-lyó, rozvazovat, rozebírat) rozumíme rozbor, resp. metodu,
jak zkoumat složitější skutečnosti, které rozkládáme na jednodušší. Analýza má využití ve
vědě, ve filosofii, setkáváme se s ní i v běžném životě, pokud chceme vytvořit nějaký závěr na
základě detailního rozboru. [10]

� V běžné řeči - analýza znamená systematický rozbor něčeho zprvu nesrozumitelného,
pečlivé zkoumání detailů a podrobností v naději, že se mezi nimi najde klíč k pochopení věci.
Analyticky postupuje dobrý vyšetřovatel, ekonom, šachista i laik.


[…]

kvalitě. Neméně důležité jsou náklady, které je potřebné udržovat na nejnižší možné hranici.

Hodnotová analýza je zaměřena na odhalení nepotřebných nákladů produktu.

Přiřazení metod průmyslového inženýrství jednotlivým etapám hodnotové analýzy vytvořilo
předpoklad pro její vyšší efektivitu. Využitím metod průmyslového inženýrství, které jsou již
standardně využívány v průmyslové praxi, dochází ke snižování nákladů na zeefektivnění
hodnotové analýzy, neboť není třeba vyvíjet speciální metody, pouze aplikovat jejich části
odpovídající požadavkům hodnotové analýzy.
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[26] http://hardskills.centrumandragogiky.cz/teorie_omezeni_ - kontrolováno k datu
26.6.2012

[27] http://hardskills.centrumandragogiky.cz/tymova_prace - kontrolováno k datu
26.6.2012

[28] http://managementmania.com/index.php/component/content/article/167 - kontrolováno
k datu 26.6.2012

[29] http://managementmania.com/index.php/kvalita/38-ostatni/146-deminguv-cyklus -
kontrolováno k datu 26.6.2012

[30] http://managementmania.com/index.php/kvalita/38-ostatni/148-tqm - kontrolováno
k datu 26.6.2012

[31] http://modernirizeni.ihned.cz/c4-10000545-14483660-600000_d-systemove-modely-
rizeni-vykonnych-organizaci - kontrolováno k datu 26.6.2012

[32] http://navolnenoze.cz/blog/projektove-rizeni/ - kontrolováno k datu 26.6.2012

[33] http://nop.topsid.com/index.php?war=cviceni_1 - kontrolováno k datu 26.6.2012

[34] http://sk.wikipedia.org/wiki/Hodnotov%C3%A1_anal%C3%BDza - kontrolováno
k datu 26.6.2012

[35] http://www.anect.cz/cs/sluzby-a-produkty/innovation-management - kontrolováno k
datu 23.1.2012

[36] http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/kvalita-jakost/zabezpecovani-jakosti-ve-smyslu-
tqm/1000513/43055/ - kontrolováno k datu 26.6.2012

[37] http://www.centrumpi.eu/Default.aspx?id=32&sub_id=0&pos=1 - kontrolováno k datu
26.6.2012

[38] http://www.ergonomie.name/ - kontrolováno k datu 26.6.2012

[39] http://www.euneco.com/tvorba-stranek/efektivni-komunikace.php - kontrolováno
k datu 26.6.2012
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[40] http://www.google.com/imgres?imgurl=http://www.transess.com/images/7S-
McKinseymodel.jpg&imgrefurl=http://www.transess.com/news_7smodel.html&usg=_
_TNP_Hvbdr2zfNUSfCKG_F5Oo6cw=&h=235&w=275&sz=20&hl=cs&start=0&zo
om=1&tbnid=_cZsRnnHtktfDM:&tbnh=138&tbnw=161&ei=PeNzTd7vEYKxtAbEla
GIDg&prev=/images%3Fq%3D7S%26um%3D1%26hl%3Dcs%26sa%3DN%26rlz%3
D1G1GGLQ_CSCZ247%26biw%3D1387%26bih%3D870%26tbs%3Disch:1&um=1
&itbs=1&iact=hc&vpx=147&vpy=238 - kontrolováno k datu 23.1.2012

[41] http://www.ikvalita.cz/tools.php?ID=26 - kontrolováno k datu 26.6.2012

[42] http://www.kip.zcu.cz/kursy/svt/svt_www/5_soubory/5_4.html - kontrolováno k datu
26.6.2012

[43] http://www.learn2grow.cz/stranka-strategicke-mapy-13 - kontrolováno k datu
26.6.2012

[44] http://www.mereniprocesu.cz/strategicka-mapa-obrazek.html - kontrolováno k datu
26.6.2012

[45] http://www.mmspektrum.com/clanek/vyrobni-system-a-automatizace - kontrolováno k
datu 23.1.2012

[46] http://www.mmspektrum.com/clanek/vyrobni-system-a-automatizace - kontrolováno k
datu 23.1.2012

[47] http://www.qmprofi.cz/5/1/planovani-vyrobnich-systemu-cid220128/?wa= -
kontrolováno k datu 26.6.2012

[48] http://www.systemonline.cz/rizeni-vyroby/informacni-systemy-v-planovani-a-rizeni-
vyroby.htm - kontrolováno k datu 26.6.2012

[49] http://www.timocom.cz/sec/900110/?lexicon=810310801133423|podnikov%C3%A1-
logistika|dopravn%C3%AD-lexikon - kontrolováno k datu 26.6.2012

[50] http://www.tpca.cz/cz/vyrobni-system-toyota/vyroba/jidoka - kontrolováno k datu
26.6.2012

[51] http://www.tpca.cz/cz/vyrobni-system-toyota/vyroba/just-in-time - kontrolováno
k datu 26.6.2012

[52] http://www.vedeme.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=21:definice-
leadership&catid=55:management-vedeni-rizeni&Itemid=214 - kontrolováno k datu
26.6.2012

[53] http://www.vlastnicesta.cz/akademie/system-kvality/kvalita-metody/six-sigma/ -
kontrolováno k datu 26.6.2012

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2011/12
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Petra Šimůnková

50

Eviden ční list

Souhlasím s tím, aby moje diplomová (bakalářská) práce byla půjčována k prezenčnímu
studiu v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto diplomovou (bakalářskou) práci použil ke studijním
účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno

Fakulta/katedra

Datum

Podpis