## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Petra Šimůnková**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Vladimír Šrajer**

Téma bakalářské práce: **Hodnotová analýza**

Práce se zabývá zpracováním a analýzou metod průmyslového inženýrství a jejich možným použitím v jednotlivých etapách hodnotové analýzy. V současné době, kdy dochází k velkému konkurenčnímu boji mezi jednotlivými výrobními subjekty, je nutné vyrábět takové produkty, které v tomto konkurenčním prostředí obstojí. Výrobní subjekty jsou nuceny inovovat své produkty a snižovat jejich výrobní náklady při zachování požadované kvality a průběžné doby výroby. Hodnotová analýza je jednou z metod využívaných pro inovaci produktů a byla vytvořena jako nová metoda se zaměřením na odhalení nepotřebných nákladů výrobku.

Cílem této práce je návrh propojení hodnotové analýzy s metodami průmyslového inženýrství, což by mělo vést ke zvýšení efektivity hodnotové analýzy.

Studentka splnila zadání bakalářské práce.

Tato bakalářská práce je rozdělena do několika základních částí. První část této práce je teoretická, týkající se hodnotové analýzy potřebné k uvedení do dané problematiky. Jsou zde uvedeny vybrané definice jednotlivých pojmů dle různých autorů. Dále jsou zde uvedeny jednotlivé etapy pracovního postupu hodnotové analýzy a jejich porovnání dle různých autorů. Tato část tvoří přibližně jednu třetinu bakalářské práce.

V druhé části se studentka zabývá metodami průmyslového inženýrství, které jsou rozděleny dle použití do 4 skupin (technické systémy, techniky na řešení problémů, management a vedení lidí, projektování systémů).

Dalším krokem byl výběr jednotlivých metod vhodných pro využití v hodnotové analýze. Jednotlivé metody přiřazené do jednotlivých skupin jsou stručně popsány. Z pohledu celkové koncepce a rozsahu bakalářské práce nebylo vhodné tuto část příliš obsahově rozšiřovat.

Ve třetí části studentka vytvořila matici – přiřazení jednotlivých metod průmyslového inženýrství k jednotlivým etapám hodnotové analýzy. Jednotlivé metody pak byly popsány z pohledu hodnotové analýzy. Po obsahové stránce je tato část práce vydařená a neobsahuje žádné závažné nedostatky.

V závěrečné fázi studentka provedla aplikaci vybraných metod v jednotlivých fázích na příkladu racionalizace projektu, který se zabývá racionalizací produktu. Výstupem této aplikace bylo ověření, zdali vybrané metody průmyslového inženýrství byly správně vybrány a zakomponovány do jednotlivých etap hodnotové analýzy. V závěru práce je uvedena přehledná tabulka s přehledem metod využitých v jednotlivých etapách hodnotové analýzy.

Bakalářská práce je po obsahové stránce vhodně a kvalitně zpracována a splňuje zadání bakalářské práce. Po grafické stránce shledávám bakalářskou práci poněkud chudší. V některých kapitolách by obrázky či grafy byly názornější než slovní popis.

**Otázky:**

Na základě jakých kritérií byly vybrány metody průmyslového inženýrství, které je vhodné použít v hodnotové analýze (viz. 4. Kapitola, Tab. 4-1 Vybrané metody PI v hodnotové analýze)?

**Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.**

Navrhovaná výsledná klasifikace:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: v Plzni 4.7.2012

.....